
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 192 Viernes 8 de agosto de 2014 Sec. III.   Pág. 63755

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
8591 Resolución de 1 de agosto de 2014, de la Secretaría de Estado de Cultura, 

por la que se conceden las ayudas del programa IBEREX de prácticas 
formativas para jóvenes profesionales iberoamericanos del sector cultural 
correspondientes al año 2014.

La Resolución de 28 de abril de 2014, de la Secretaria de Estado de Cultura, convoca 
el programa IBEREX de ayudas de prácticas formativas para jóvenes profesionales 
iberoamericanos del sector cultural correspondientes al año 2014 («Boletín Oficial del 
Estado» de 8 de mayo).

Finalizado el proceso selectivo, visto el acta de 11 de julio de 2014 de la Comisión de 
Valoración prevista en la convocatoria, y la propuesta de resolución de fecha 16 de julio 
de 2014 del titular de la Subdirección General de Promoción Exterior de la Cultura, 
resuelvo:

Primero.

Conceder las ayudas del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte por las que se 
convoca el programa IBEREX de prácticas formativas para jóvenes profesionales 
iberoamericanos del sector cultural correspondientes al año 2014 a los solicitantes que se 
relacionan en el documento anexo I a la presente resolución.

Segundo.

En el supuesto de renuncia o de no aceptación en plazo, la ayuda se concederá a los 
solicitantes que figuran como suplentes en el anexo II siguiendo el orden de puntuación 
con el que aparecen relacionados.

Tercero.

Denegar el resto de solicitudes presentadas.

Esta resolución es definitiva en la vía administrativa, y contra ella podrá interponerse 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la 
Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, y artículo 66 de la Ley 
Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses, a contar 
desde el día siguiente a la fecha de su notificación a los beneficiarios, o al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado» para el resto de los interesados, de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en 
la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 1 de agosto de 2014.–El Secretario de Estado de Cultura, P.D. (Orden 
ECD/465/2012, de 2 de marzo), la Directora General de Política e Industrias Culturales y 
del Libro, Teresa Lizaranzu Perinat.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
85

91



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 192 Viernes 8 de agosto de 2014 Sec. III.   Pág. 63756

ANEXO I

Ayudas del programa IBEREX de prácticas formativas para jóvenes profesionales 
iberoamericanos del sector cultural. Año 2014

Concedidos

Centro/Ayuda/Solicitante País

Subdirección General de Coordinación Bibliotecaria

Desarrollo de bibliotecas digitales:

Castro Escamilla, Minerva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . México.
Duque Torres, Daimit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . República Dominicana.
Lafluf Cuevas, Marcos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Uruguay.
Piccotto, Natalia Irene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Argentina.
Huarapil Alcamán, Rosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chile.
Vargas Valdez, Paola Andrea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Colombia.

Instituto de la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales

Desarrollo de proyectos cinematográficos iberoamericanos:

Ardila Reyes, Santiago. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Colombia.
De Campos Ribeiro Martins, João Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Brasil.
Díaz Lechuga, Carlos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cuba.
Greco, Guillermo Federico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Argentina.

Subdirección General de Archivos Estatales

Escuela de archivos para Iberomérica:

Ortiz Manosalvas, Mabel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ecuador.
Rivera Bernal, Gabriel René. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bolivia.
Galassi, Gisela Elisabet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Argentina.
Diego Santos, Susana Angelina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . México.
Paniagua Vedia, Lucelia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bolivia.
Fong Maceira, Ailyn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cuba.
Hernández Carmona, María Soledad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Costa Rica.

Centro de Tecnología del Espectáculo

Las prácticas en empresa como recurso didáctico en la formación de 
Técnicos del espectáculo en vivo:

Gómez Salguero, Willian . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cuba.
Carlesso Botto, Alexis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Argentina.
Pinto, María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Argentina.
Cáceres Martínez, Juan Francisco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Honduras.
Martínez Morales, Santiago . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Uruguay.
Muñoz Corrales, Elsie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Panamá.

Museo Arqueológico Nacional

Conservación preventiva en las colecciones del Museo Arqueológico 
Nacional:

García Valencia, Silvia Ixchel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . México.
Gomes Dos Santos, Carina Milene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Portugal.

Museo Nacional de Artes Decorativas

Desarrollo de actividades de conservación preventiva:

Rojas López, Gloria Andrea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Colombia.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
85

91



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 192 Viernes 8 de agosto de 2014 Sec. III.   Pág. 63757

Centro/Ayuda/Solicitante País

Desarrollo de trabajos de investigación de los fondos museograficos del 
México Novohispano:

Ponce Ponte, Carlos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Perú.

Museo de América

Las colecciones etnográficas del Museo de América:

Salguedo Montalvo, Susan Liliana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Perú.

Normalización documental de la base de datos de arqueología:

Delgado Domínguez, Carolina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Uruguay.

ANEXO II

Ayudas del programa IBEREX de prácticas formativas para jóvenes profesionales 
iberoamericanos del sector cultural. Año 2014

Suplentes

Centro/Ayuda/Solicitante País Puntuación

Subdirección General de Coordinación Bibliotecaria

Desarrollo de bibliotecas digitales:

Quiroz Gil, Nora Ledis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Colombia. 11,5
Montoya Velasquez, Ana María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Colombia. 11

Subdirección General de Archivos Estatales

Escuela de archivos para Iberomérica:

Miranda Bezerra, Lilian. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Brasil. 13,1
Guandinango Echeverria, Adriana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ecuador. 11,5

Centro de Tecnología del Espectáculo

Las prácticas en empresa como recurso didáctico en la 
formación de Técnicos del espectáculo en vivo:

Reynoso Mora, Lucery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . República Dominicana. 10

Museo Nacional de Artes Decorativas

Desarrollo de actividades de conservación preventiva:

De la Riva Dutzan, María Francisca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chile. 10

Museo de América

Las colecciones etnográficas del Museo de América:

Ascencio Gómez, Carlos Marcelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . México. 12

Normalización documental de la base de datos de Arqueología:

Guaitara Guaitara, Renee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ecuador. 13,5

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

4-
85

91

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2014-08-07T20:53:00+0200




